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saadanne Forslag 홢 altsaa Forslag om 
for Penge at købe Folk til at ofre deres 
Liv. Fra  de mere velhavende Klasser vil 
jeg ikke tro, at der kommer noget større 
Kontingent ind i det foreslaade Militær- 
korps, saa det vil ende med, at det bliver 
en ganske bestemt Samfundsklasse, som 
kommer til at levere Kontingentet, fordi 
de vil tjene de Penge, som de ærede Da- 
mer og Herrer vil give dem for at trække 
i Trøjen og gaa ind i Korpset. Det var 
ikke det, vore Forfædre havde som Ideal 
i vore første Frihedstider. Det, der altsaa 
nu bliver Tale om, er at gaa tilbage til det 
System, vi havde i sin Tid, at Kontingentet 
til Hæren, i særlig Grad i hvert Fald, kom 
fra en bestemt Samfundsklasse. Jeg tror 
ikke, dette har noget som helst med De- 
mokrati at gøre. 

Jeg vil for øvrigt gøre opmærksom 
paa, at vi med Hensyn til den almindelige 
Værnepligt har en Ventil i Loven, idet 
de, som af religiøse Grunde eller af andre 
gode Grunde ikke mener at kunne gaa ind i 
Hæren, kan aftjene deres Værnepligt paa 
anden Maade. Jeg kommer pludselig i 
Tanker om, at Militærkommissionens For- 
mand, Folketingsmand P. Munch 홢 jeg 
har jo ogsaa læst de Forhandlinger, som i 
sin Tid blev ført i Militærkommissionen 홢 
den Gang gav en Beskrivelse af, hvorledes 
det vilde komme til at gaa i Fremtiden; 
han mente, at det vilde blive i Hundrede- 
vis, for ikke at sige et meget større Tal, 
som efterhaanden meldte sig til den civile 
Værnepligt, fordi de ikke vilde ind i et 
militært Korps. Og hvorledes har saa Ud- 
viklingen været? Ja, saavidt jeg husker, 
lyder den sidste Meddelelse, jeg har faaet, 
paa, at der er 2, som aftjener deres 
Værnepligt paa den Maade, at de ikke 
staar i noget militært Korps. Det er alt- 
saa gaaet stik imod de Udtalelser, som 
blev fremsat fra den Side. Paa dette 
Punkt har man altsaa ogsaa taget fejl, 
som man jo har gjort det saa uhyre tidt, 
og derfor synes jeg ikke, disse Mennesker 
er de rigtige Vejledere .i Spørgsmaalet om, 
hvorledes denne Sag skal ordnes i de kom- 
mende Tider. 

At vi skulde have eksporteret Ud- 
talelser herfra til Ordførere som den czeko- 
slovakiske Udenrigsminister Benes og 
mange andre, tror jeg dog alligevel ikke 
man vil fastholde. Jeg har kun nævnt 
ham, jeg har næsten intet citeret, vi har 
jo faaet Citater nok. Jeg har kun nævnt, 
at de, hvis Ord har Vægt, er de, der staar 
som Ordførere for de Udvalg, der bliver 
nedsat i Geneve, naar Folkeforbundet 

holder Møde, og at det gaar gennem alle 
deres Udtalelser, at de, der ikke vil hjælpe 
sig selv, som ikke under nogen Omstæn- 
digheder selv tilkendegiver, at de vil ved- 
blive at være suveræne Stater, ikke kan 
vente Hjælp fra andre. 

Det ærede 6te Medlem for 2den Kreds 
(Marie Hjelm er) udtalte, at ved Gennem- 
førelsen af dette Lovforslag vil Militær- 
udgifterne blive nedsat med ca. 30 Mill. Kr. 
Hvor ved det ærede Medlem det fra ? Hun 
skal jo ud at leje Soldater, og om de i 
det hele taget vil komme for den Pris, 
der opstilles i Lovforslaget, er maaske 
meget tvivlsomt. Desuden vil det antagelig 
ikke vare længe, før der ogsaa her bliver 
en Organisation, som nok skal sørge for, 
at den, Betaling, der skal ydes, bliver ikke 
saa ganske ringe, saa meget mere som de 
eventuelt maa sætte Livet ind 홢홢 det er 
stadig det, man maa huske paa. Nu stiller 
man det op, som om Udgifterne vil blive 
ca. 17 Mill. Kr.; men det er jo muligt, de 
vil blive dobbelt saa store, det er der in- 
gen, der ved noget som helst om, den 
økonomiske Beregning svæver fuldstændig 
i Luften. Derfor har man aldeles ingen 
Ret til at sige, at man sparer 30 Mill. Kr. 
Det kan være, at man sparer uhyre lidt, 
hvis man overhovedet sparer noget, naar 
man, som sagt, skal til at leje Soldater 
paa den Maade, her stilles Forslag om. 

Det ærede 6te Medlem for 2den Kreds 
talte dernæst om det krigsmæssige, om 
Forskellen mellem det, vi har nu, og som 
Venstre altsaa staar som Fortaler for, og 
saa det, man vil have fra radikal Side, og 
det sidste er naturligvis ikke krigsmæssigt 
efter det ærede Medlems Mening. Ja, det 
er et Udtryk, jeg har hørt før, det er vist- 
nok Hr. P. Munchs Opfindelse; men jeg 
ved nu ikke, hvor stor Forskel der er med 
Hensyn til det krigsmæssige. Jeg har alle- 
rede udtalt, at der i det foreliggende Lov- 
forslag stilles Forslag om Artilleri, Kano- 
ner, Undervandsbaade, Torpedobaade o. s. v. 
홢 hvor hører det krigsmæssige op, og 
hvor begynder det andet ? Det kunde egent- 
lig være interessant at faa nogen nærmere 
Oplysning om det, hvis man er i Stand til 
at give den. Men jeg tvivler meget om, 
at den overhovedet kan gives. 

Det ærede Medlem udtalte sig saa om 
Kvinderne. Hun stod her som Kvindernes 
Talsmand, og hun talte om Kvindernes 
Afsky for Krig. Jeg tror, at ogsaa Mænd 
har Afsky for Krig, ikke mindst efter det, vi 
har oplevet i den sidste Krig. Men jeg synes, 
at det ærede Medlem og Partifæller ikke 
mindst skulde lytte til en Røst fra Søn- 


